
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021081100037

37

Nº 151, quarta-feira, 11 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 143, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e nos termos do Processo Administrativo nº
19.00.1000.0004717/2021-54, resolve:

Art. 1º Requisitar o Promotor de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul
RODRIGO LÓPEZ ZILIO, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 16 de agosto de 2021, para
atuar como membro auxiliar na Presidência do Conselho Nacional do Ministério Público,
com prejuízo total de suas atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 144, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público e em face do disposto no art. 8º, II, da Resolução CNMP nº
158, de 31 de janeiro de 2017, bem como considerando o que consta no Processo
Administrativo nº 19.00.1800.0004622/2021-28, resolve:

Art. 1º Requisitar a Sub-Procuradora de Justiça do Ministério Público do Estado
do Mato Grosso EUNICE HELENA RODRIGUES DE BARROS para atuar, pelo período de 1
(um) ano, como membro colaboradora do Comitê Gestor do Plano Nacional de Gestão de
Documentos e Memória do Ministério Público - COPLANAME, sem prejuízo de suas
atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 145, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público e em face do disposto no art. 8º, II, da Resolução CNMP nº
158, de 31 de janeiro de 2017, bem como considerando o que consta no Processo
Administrativo nº 19.00.1800.0004622/2021-28, resolve:

Art. 1º Requisitar a Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado de
Pernambuco GILKA MARIA ALMEIDA VASCONCELOS DE MIRANDA para atuar, pelo período
de 1 (um) ano, como membro colaboradora do Comitê Gestor do Plano Nacional de Gestão
de Documentos e Memória do Ministério Público - COPLANAME, sem prejuízo de suas
atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPU Nº 69, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, o uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 5º, inciso I, da Lei nº 9.628, de 14 de abril de 1998, tendo em vista o disposto no art. 6º,
§ 1º, do Estatuto da Escola Superior do Ministério Público da União, e considerando o contido
no Memorando nº 91/2021 - PGGB/PGE, de 3 de agosto de 2021, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Subprocurador-Geral da República PAULO GUSTAV O
GONET BRANCO da designação contida na Portaria PGR/MPU nº 146, de 16 de dezembro de
2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 62, de 20 de dezembro de 2019.

Art. 2º Designar o Subprocurador-Geral da República EITEL SANTIAGO DE BRITO
PEREIRA para exercer, na condição de interino, a função de Diretor-Geral da Escola Superior do
Ministério Público da União.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 115, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 7º, inciso XXX, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 10 de agosto de 2021, MARCIUS CORREIA
LIMA, servidor sem vínculo, matrícula 71613, do cargo em comissão de Assessor Especial
da Diretoria-Geral, CC-4, da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 764, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
Tabularium nº 08191.103391/2021-68, resolve:

Nomear o servidor PIERRE ROISEUX, matrícula 5247-7, Analista do MPU/Direito
da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Chefe de Gabinete de Promotoria I da 7ª Promotoria de Justiça de Execuções Penais da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC01 (66001139), exonerando,
em consequência, a servidora MARIA DANIELE VIANA DA SILVA, matrícula 5509-3.

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PORTARIA Nº 767, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
Tabularium nº 08191.103912/2021-87, resolve:

Designar, de 12 a 24/8/2021, O servidor VINICIUS ALVES HENRIQUES, matrícula
5357-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe
de Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código CC-02 (96001012).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 435, DE 4 DE AGOSTO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "p", da Portaria SG/MPF
nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00273156/2021, resolve:

Dispensar, a partir de 26 de julho de 2021, ADELINO SOARES DE BRITO FILHO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 5315, da função de
confiança de Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo, FC-3, da Secretaria de Perícia,
Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da República.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 100, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS, no
uso de suas atribuições legais e regimentais;

Considerando solicitação formulada pela Procuradora da República Júlia Rossi
de Carvalho Sponchiado, conforme expediente PRM-TFF-AM-00004106/2021; resolve:

I - Dispensar o servidor Paulo de Tarso Mendes Coimbra, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 28572, da função de confiança de Assistente Nível II,
FC-2, do Gabinete da Procuradora da República Júlia Rossi de Carvalho Sponchiado, 1º
Ofício da Procuradoria da República no Município de Tefé/AM.

II - Designar o servidor David Benchaya Nunes Tavares, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 30246, para a função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora da República Júlia Rossi de Carvalho
Sponchiado, 1º Ofício da Procuradoria da República no Município de Tefé/AM.

THIAGO PINHEIRO CORRÊA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 169, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora CAROLINA VIEIRA DA ROCHA GOMES, matrícula
15848, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, código AN030101, do Cargo em
Comissão de Assessor - Nível II, CC-02, do Gabinete do Procurador da República, Dr. Victor
Carvalho Veggi, da Procuradoria da República no Estado da Paraíba, nomeando em seu
lugar para ocupar o referido Cargo, o servidor HÉLIO COSTA ARAÚJO JÚNIOR, matrícula
10775, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC020101.

SÉRGIO RODRIGO PIMENTEL DE CASTRO PINTO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar a Portaria PRSE nº 106, de 9 de agosto de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 10 de agosto de 2021, Seção II, página 51,

Onde se lê:
Art. 1º Designar o servidor MARCONI DE OLIVEIRA LEÃO, ocupante do cargo de

Técnico do MPU/Administração, Matrícula nº 6494, da função FC-2 - Chefe - ID 19152 da
Procuradoria da República em Sergipe.

Leia-se:
Art. 1º Designar o servidor MARCONI DE OLIVEIRA LEÃO, ocupante do cargo de

Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 6494, para exercer a função de confiança, FC-
2, ID 19152, de Chefe da Seção de Contratações e Gestão Contratual da Procuradoria da
República em Sergipe.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 113 /PGJM, DE 5 DE AGOSTO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições,
consoante o previsto nos artigos 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, considerando a necessidade de estruturar o quadro de organizadores do 9º
Encontro do Colégio de Procuradores de Justiça Militar, a realizar-se, presencialmente, nos
dias 24 a 26 de novembro de 2021, na Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em
Brasília/DF, resolve:

Art. 1º Designar os Membros abaixo relacionados para autuarem como
Coordenadores dos Grupos temáticos referente ao 9º Encontro do Colégio de Procuradores
do Ministério Público Militar:

I - GIOVANNI RATTACASO, Subprocurador-Geral de Justiça MIlitar;
II - CLEMENTINO AUGUSTO RUFFEIL RODRIGUES, Procurado de Justiça Militar;
III - AILTON JOSÉ DA SILVA, Procurador de Justiça Militar;
IV - SELMA PEREIRA DE SANTANA, Promotora de Justiça Militar;
V - ANDRÉA HELENA BLUMM FERREIRA, Promotora de Justiça Militar.
Art. 2º Designar os Servidores abaixo relacionados para autuarem como

Secretários dos Grupos temáticos referente ao 9º Encontro do Colégio de Procuradores do
Ministério Público Militar:

I - ADRIANA AMORIM SOARES, Técnico do MPU/Administração;
II - ADRIANO CORREA OLIVEIRA, Analista do MPU/Direito;
III - LUCIANE DOS SANTOS STEMBACK, Analista do MPU/Direito;
IV - JOSÉ FLAVIO MIRANDA, Técnico do MPU/Administração;
V - STEPHAN FERNANDES HOUAT, Analista do MPU/Direito.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar os termos da parte final do Artigo 1º, da Portaria nº 110 /PGJM,
de 02 de agosto de 2021, publicada no D.O.U nº 148, de 6/8/2021, de modo que onde
se lê: "... até o preenchimento efetivo da vaga por meio do concurso de promoção ao
cargo de Procurador de Justiça Militar", leia-se: "... até a efetiva lotação de, no
mínimo, dois membros na Procuradoria de Justiça Militar em Recife/PE, por força dos
concursos de remoção ou de promoção vindouros".

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Larissa

Larissa


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-11T00:45:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




